COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO  n.º      de 2007

Senhora Presidente,

Requeiro nos termos do Art. 24, inciso III, combinado com o Art.

255 do Regimento Interno, realização de Audiência Pública nesta Comissão para

discutirmos os preparativos para a realização dos Jogos Pan-americanos e

Parapan-americanos Rio 2007, previstos para os meses de julho e agosto no

Estado do Rio de Janeiro. Proponho, portanto, convite ao Ministro de Estado dos

Esportes, Sr. Orlando Silva Júnior; Secretário Estadual de Turismo, Esporte e

Lazer, Sr. Eduardo Paes; Secretário Municipal de Esporte, Sr. Gustavo Coimbra

Coelho Cintra; Presidente do COB, Sr. Carlos Arthur Nuzman; Secretário Geral do

CO-RIO, Carlos Roberto Osório; Presidente do Comitê Paraolímpico Brasileiro, Sr.

Vital Severino Neto e demais autoridades envolvidas com a realização deste

evento.

Sala das Sessões, 14 de fevereiro de 2007.

BRIZOLA NETO
Deputado Federal

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância dos Jogos Pan-americanos 2007 para o

turismo e o desporto brasileiro, apresentamos este requerimento com o intuito de

ouvir e debater com representantes dos Poderes Municipal, Estadual, Federal e do

Comitê Olímpico e Paraolímpico Brasileiro, objetivando fazer um

acompanhamento adequado e sistematizado dos preparativos, das obras e dos

custos do evento na cidade do Rio de Janeiro.

Vale ressaltar que o evento trará investimentos expressivos para o Estado

do Rio. Estima-se para o Pan-americano a participação de 5.500 atletas, de 42

países, em 28 esportes e, para o Parapan-americano está prevista a participação

de 1.300 atletas e 700 membros de delegações, disputando 10 esportes. Diante

do exposto solicito o apoio dos Nobres pares para esta iniciativa.